

Số: /KH-PVHTT

Văn Quan, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện tiêu chí nông thôn mới,
nông thôn mới nâng cao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-SVHTTDL ngày 26/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện Văn Quan về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Văn Quan năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng nông thôn mới do Phòng phụ trách. Tham mưu, triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa, thông tin, xây dựng đời sống văn hóa tại cơ sở. Qua đó góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng, hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu về xây dựng Nông thôn mới trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Văn hóa và Thông tin trong năm 2024.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật và các quy định về văn hóa của người dân ở nông thôn; xây dựng, củng cố và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và thông tin ở cơ sở, tạo điều kiện để người dân ở nông thôn nâng cao mức hưởng thụ, tham gia các hoạt động và sáng tạo văn hóa. Phân đấu năm 2024 đạt các tiêu chí như sau:

- Về xây dựng nông thôn mới: phần đầu có từ 04 xã trở lên đạt tiêu chí số 6 “Cơ sở vật chất văn hóa” (Bình Phúc, Liên Hội, Diêm He, Trấn Ninh); 16/16 xã đạt tiêu chí số 8 “Thông tin và truyền thông” và 10/16 xã đạt tiêu chí 16 “Văn hóa” (Tràng Phái, Yên Phúc, Tân Đoàn, Tri Lễ, Tú Xuyên, Bình Phúc, Diêm He, Liên Hội, Trấn Ninh, An Sơn).

- Về xây dựng nông thôn mới nâng cao: duy trì 01 xã đạt tiêu chí số 6 “Văn hóa”, 01 xã đạt tiêu chí số 8 “Thông tin và truyền thông” (xã Diêm He).

2. Nội dung cụ thể

2.1. Xây dựng nông thôn mới

a) Thực hiện tiêu chí số 6 “Cơ sở vật chất văn hóa”

- Tiếp tục duy trì đạt tiêu chí số 6 về “Cơ sở vật chất văn hóa” đối với xã Bình Phúc, Liên Hội, Diêm He. Phần đầu đạt tiêu chí số 6 về “Cơ sở vật chất văn hóa” đối với xã Trấn Ninh.

- Phối hợp thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, cụ thể như sau:

+ Nhà văn hóa xã: triển khai đầu tư xây mới nhà văn hóa xã Hoà Bình.

+ Diêm vui chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi: duy trì diêm vui chơi đã đầu tư xây dựng tại xã Bình Phúc, Diêm He, Liên Hội, Trấn Ninh, Yên Phúc, Tràng Phái, Tú Xuyên, Hữu Lễ.

+ Nhà văn hóa thôn: phối hợp giao chỉ tiêu, kinh phí xây dựng, nâng cấp nhà văn hóa thôn năm 2024, số lượng 11 nhà (CTMTQG 02 nhà, Nghị quyết 18/2020/NQ-HĐND 10 nhà, trong đó 01 nhà lồng ghép hai nguồn vốn). Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện xây dựng, nâng cấp các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn tiêu chí nông thôn mới.

b) Thực hiện tiêu chí số 8 “Thông tin và Truyền thông”

- Phối hợp hướng dẫn các xã triển khai, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu trong tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp hoàn thiện đầu tư về cơ sở hạ tầng thông tin và truyền thông trên địa bàn các xã. Hướng dẫn, đôn đốc các xã khai thác, vận hành hệ thống đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử đạt hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã đẩy mạnh tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công đạt tỷ lệ 30% trở lên.

- Duy trì 15/16 xã đã đạt về tiêu chí số 8. Phần đầu có thêm 01 xã đạt tiêu chí số 8 “Thông tin và Truyền thông” (Tràng Cúc).

c) Thực hiện tiêu chí số 16 về “Văn hóa”

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp với xã Trấn Ninh duy trì đạt chuẩn nông thôn mới tiêu chí số 6, đảm bảo đạt từ 70% khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hóa. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, bổ sung hương ước thôn đã được công nhận. Duy trì, nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn các xã.

- Duy trì, giữ vững 09 xã đạt tiêu chí số 16 về văn hóa gồm Trảng Phái, Yên Phúc, Tân Đoàn, Tri Lễ, Tú Xuyên, Bình Phúc, Điem He, Liên Hội, Trấn Ninh. Phấn đấu thêm 01 xã đạt tiêu chí 16 (An Sơn).

2.1. Xây dựng nông thôn mới nâng cao

a) Tiêu chí số 6 về “Văn hóa”

- Phối hợp thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Duy trì 01 xã (Điem He) đạt tiêu chí số 6 về “Văn hóa”.

b) Tiêu chí số 8 về “Thông tin và truyền thông”

- Phối hợp thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng bưu chính, viễn thông, cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông đối với các xã. Hướng dẫn, đôn đốc các xã khai thác, vận hành hệ thống đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử đạt hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công đạt tỷ lệ 50% trở lên.

- Duy trì 01 xã (Điem He) đạt tiêu chí số 8 về “Thông tin và truyền thông”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến vận động sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, nỗ lực của nhân dân và vai trò tự quản của cộng đồng nông thôn trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn các xã triển khai nâng cấp, xây dựng nhà văn hóa thôn năm 2024 đạt chuẩn nông thôn mới. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Phối hợp khai thực hiện đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, hạ tầng thông tin và truyền thông từ các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí do ngành văn hóa và thông tin phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới các tiêu chí số 6, số 8 và số 16 đối với các xã trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc thường xuyên các xã trong quá trình xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới đối với các tiêu chí phụ trách.

- Phối hợp với các Sở, các phòng chuyên môn của huyện và UBND các xã trong quá trình triển khai xây dựng các tiêu chí được phân công.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tăng cường tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động, hoạt động cổ động trực quan về các nội dung văn bản pháp luật với chủ đề về nông thôn mới nói chung và văn hóa nông thôn mới nói riêng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề xây dựng nông thôn mới trên hệ thống loa truyền thanh của huyện.

- Kịp thời đưa tin, viết bài, ghi hình biểu dương những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí số 6, số 8 và số 16 về nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn quản lý, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong quá trình triển khai các tiêu chí của ngành.

- Thường xuyên thông tin, đề xuất kịp thời những nội dung liên quan trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Sở TT & TT;
- UBND huyện;
- Phòng NN & PTNT huyện;
- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

(B/c)

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha